
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LUIGI LAVISTA” 

Via E. Toti, n° 1 - 85100  POTENZA – tel. 0971 52985 

Sito: www.icluigilavista.edu.it     Email: pzic880004@istruzione.it     PEC: pzic880004@pec.istruzione.it 

 
Presa d’atto gara deserta RDO 2664853 – Avvio di una nuova procedura negoziata mediante RDO su MEPA ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2020 per l’acquisto di notebook e scanner nell’ambito dell’ 

Avviso Pubblico 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo 

specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne 

Codice Identificativo Progetto (CUP): E32G20000850007                                                      CIG: ZA32EBB4CE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che con Determina a contrarre prot. n. 4593 del 12/10/2020 era stata indetta gara tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul MEPA per procedere all’acquisto di beni atti alla realizzazione Smart Class per le scuole del primo 

ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

DATO ATTO che in esecuzione della predetta determina in data 13/10/2020 è stata predisposta e pubblicata sul portale 

MEPA la RDO n. 2664853 con invito di n. 5 (cinque) fornitori che sono stati selezionati mediante apposita ricerca di 

mercato, tramite lo strumento vetrina del MEPA e che il criterio di scelta del contraente è stato quello del criterio ad 

offerta a minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n.50/2016, tenendo conto delle esigenze tecniche e del 

budget a disposizione. 

TENUTO CONTO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13: 00 del giorno 20/10/2020 

PRESO ATTO che alle ore 17:00 del giorno 20/10/2020 si è proceduto all’apertura della gara sul sistema telematico e si 

è riscontrato che nessuno dei n. 5 operatori economici invitati ha presentato offerta e che pertanto la gara è andata 

deserta, come da documentazione generata automaticamente dal sistema telematico del MEPA, agli atti con prot. n. 

4865 del 20/10/2020 

PRESO ATTO della necessità di provvedere a rinnovare la procedura 

TENUTO CONTO che al termine delle operazioni di gara il RUP ha ritenuto opportuno inserire una nuova RDO nella 

piattaforma MEPA, avente stesso oggetto e numero di CIG, medesime modalità di trasmissione agli operatori 

economici e criterio di aggiudicazione della procedura andata deserta 

RILEVATO CHE, in ragione del carattere di estrema urgenza derivante dai tempi tecnici ristretti si procederà con la 

consultazione degli stessi operatori economici della RDO andata deserta 

TENUTO CONTO dell’aggiornamento della proposta di acquisto di beni per la realizzazione di Smart Class da parte 

del progettista prof. Bartolomeo TELESCA (incaricato con nomina prot. n. 3235 del 16/07/2020), formalizzato con 

prot. n. 4892 del 21/10/2020 

http://www.icluigilavista.edu.it/




 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LUIGI LAVISTA” 

Via E. Toti, n° 1 - 85100  POTENZA – tel. 0971 52985 

Sito: www.icluigilavista.edu.it     Email: pzic880004@istruzione.it     PEC: pzic880004@pec.istruzione.it 

 
                      

VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP relativamente alle forniture in oggetto, 

come da avvenuta indagine acquisita agli atti con prot. n. 4918 del  22/10/2020 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. E’ avviata RdO su 

MePA per la fornitura di n. 29  notebook e n.01 scanner. L’importo a base della procedura ammonta a 11.700,00 IVA 

inclusa.  Gli operatori economici a cui richiedere adeguato preventivo sono stati selezionati mediante apposita ricerca di 

mercato, tramite lo strumento vetrina del Me.P.A. Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio ad offerta a 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n.50/2016, tenendo conto delle esigenze tecniche e del budget a 

disposizione. La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. In riferimento al Codice degli Appalti e come clausola di salvaguardia, l’Istituzione 

Scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la fornitura solo se realmente soddisfi le esigenze della Scuola. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016,  

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento non saranno richieste: garanzia provvisoria, pari al 

2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; garanzia definitiva, pari al 10% 

dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della 

comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 

103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 è individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico. In caso di controversie è eletto come foro competente quello di Potenza. 

   

Il Dirigente Scolastico 

Leonarda Rosaria Santeramo 

 

 

http://www.icluigilavista.edu.it/

		2020-10-22T10:36:46+0200
	SANTERAMO LEONARDA ROSARIA




